
1 
 

 

 

VY_32_INOVACE_ČJL_546 

 

Přídavná jména  - měkká  
 

Autor:  Melanie Hozová Mgr. 

Použití: 6.- 9.ročník 

Datum vypracování: 4.1.2013 

Datum pilotáže: 25.1.2013 

 

Metodika:   

                   Žáci pracují společně. Řeší hádanku, vysvětlují  pranostiku a  doplňují   

                    myšlenkovou mapu. Opakují si základní znalosti učiva o přídavných  

                    jménech- měkkých a své znalosti si ověřují doplňováním tvarů přídavných  

                    jmen měkkých. V závěru pracovního listu si zopakují pravopis.                      

 Anotace:   

                   Pracovní list je určen k upevnění učiva o skloňování přídavných jménech-   

                   měkkých. Klíčová slova: vzor jarní a druh měkký přídavného jména, tabulka   

                   skloňování přídavného jména – vzor jarní, hádanka, pranostika. 

 

                   

Základní škola Kladno, Vašatova 1438 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Melanie Hozová Mgr. 

   



2 
 

 

 

  

 Pracovní list            Přídavná jména – měkká - 2. část                         Jméno: 

 

 Hádanka, pranostika       Co je to?  

1.         
          Železná boudička, 
          dvířka jen maličká, 
          často je otvírá  
          se zoubky hlavička.                            ____________________ 
 
 
2.       Přišel k nám bílý kůň , 
           Zalehl nám celý dvůr.    
                     ____________________ 
 Podtrhni přídavná jména tvrdá: 

                    
 Doplň přídavná jména k podstatným jménům:  

_________stopa, ________bouda, _________sýr, ________ploutev,  

________ uši, ________den, ________salát, _________koncert,  

_________ mládě_________ peří,_________ úl,  ________let, _______ třída 

_________ bodnutí,_______parohy, _________rozvrh, ____________ škola. 

 

 Přečti toto cvičení v množném čísle 

 Napiš jakou koncovku má množné číslo přídavného jména měkkého: 

 

 

 Od podstatných jmen utvoř přídavná jména měkká:  

Pštros, motýl, jestřáb, kos, orel, krokodýl, holub, čáp, losos, páv, želva, havran,  

ovce, koza, sokol, kapr, kočka, žába, medvěd, slon. 

 

   Koncovka těchto přídavných jmen je vždy: 

 

 

 

 



3 
 

 
 

 Tabulka - Přídavná jména měkká (zkontroluj si podle prezentace) 

Měkká 

příd.jm.  
  

Mužský 

životný 
Mužský 

neživotný 
Ženský Střední 

J. č. 

    1.p. jarní 

    2.p. jarn jarní jarního 

    3.p. jarn jarní jarn 

    4.p. jarn jarní 

     5.p. jarní! 

     6.p. jarním jarní jarním 

     7.p.                   jarn  jarní jarn 

Mn. č. 

    1.p. jarn 

    2.p. jarn 

    3.p. jarn 

    4.p. jarní 

     5.p. jarní! 

     6.p. jarn 

     7.p. jarn 

      

 Najděte chyby v textu a oprav: 

 

Noví člen našeho tenisovýho odílu se uš s námi zkamarádil. 

______________________________________________________ 

Jmenuje se Josev a je také dobrím  basketbalovím  ůtočníkem. 

_______________________________________________________ 

Všichni členové se seznámí se dobrími zviklostmi  klubu.  

_______________________________________________________ 

Celí kurt je vždy velmi čistý a nalynkovaný. 

_______________________________________________________ 

Při hře nesmíme bít drzý na soupeře.  

_______________________________________________________ 

 
Tvoje hodnocení:  

 



4 
 

í 

 

 

Pracovní list             Řešení        Přídavná jména 2.část 

 

 

 Hádanka, pranostika       Co je to? 
 

1. 
          Železná boudička, 
          dvířka jen maličká, 
          často je otvírá  
          se zoubky hlavička.                            Zámek u dveří  
 
2.       Přišel k nám bílý kůň , 
           Zalehl nám celý dvůr                         Sníh  
  Podtrhni přídavná jména  tvrdá  

 
 Doplň přídavná jména měkká k podstatným jménům:  

Lví stopa, psí bouda, kozí sýr, rybí ploutev, oslí uši, letní den, rybí salát, klavírní 

koncert, husí mládě, havraní peří, včelí úl, ptačí let, střední třída, vosí bodnutí, 

jelení parohy, denní rozvrh, základní škola. 

_________stopa, ________bouda, _________sýr, ________ploutev,  

________ uši, ________den, ________salát, _________koncert,  

_________ mládě_________ peří,_________ úl,  ________let, _______ třída 

_________ bodnutí,_______parohy, _________rozvrh, ____________ škola. 

 

 Přečti toto cvičení v množném čísle 

 Napiš jakou koncovku má množné číslo přídavného jména měkkého: 

 

 

 Od podstatných jmen utvoř přídavná jména měkká:  

Pštrosí, motýlí, jestřábí, kosí, orlí, krokodýlí, holubí, čápí, lososí, paví, želví, 

havraní, ovčí, kozí, sokolí, kapří, kočičí, žabí, medvědí, sloní. 

 

   Koncovka těchto přídavných jmen je vždy: 

 

í 



5 
 

 

 

 

 Tabulka - Přídavná jména měkká (zkontroluj si podle prezentace) 

Měkká 

příd.jm.  
  

Mužský 

životný 
Mužský 

neživotný 
Ženský Střední 

J. č. 

    1.p. jarní 

    2.p. jarního jarní jarního 

    3.p. jarnímu jarní jarnímu 

    4.p. jarního jarní 

     5.p. jarní! 

     6.p. jarním jarní jarním 

     7.p.                   jarním  jarní jarním 

Mn. č. 

    1.p. jarní 

    2.p. jarních 

    3.p. jarním 

    4.p. jarní 

     5.p. jarní! 

     6.p. jarních 

     7.p. jarními 

      

 Najděte chyby v textu a oprav: 

 

Nový člen našeho tenisového oddílu se už s námi skamarádil. 

______________________________________________________ 

Jmenuje se Josef a je také dobrým basketbalovým  útočníkem. 

_______________________________________________________ 

Všichni členové se seznámí se dobrými zvyklostmi  klubu.  

_______________________________________________________ 

Celý kurt je vždy velmi čistý a nalinkovaný. 

_______________________________________________________ 

Při hře nesmíme být drzí na soupeře.  

_______________________________________________________ 

 



6 
 

Použité zdroje:    

 

Obrázky galerie programu MS WORD  2010 

 

 

 


